
Kurzy ČNB od 7. 4.
Země Množství Kód Kurz

Austrálie 1 AUD 16,622
Čína 1 CNY 3,335
Dánsko 1 DKK 3,485
EMU 1 EUR 25,915
Chorvatsko 1 HRK 3,420
Japonsko 100 JPY 19,851
Kanada 1 CAD 17,295
Maďarsko 100 HUF 7,206
Polsko 1 PLN 5,663
Rusko 100 RUB 28,068
Švýcarsko 1 CHF 23,469
Turecko 1 TRY 2,666
USA 1 USD 21,813
V. Británie 1 GBP 30,104

PRÁVO  ČTVRTEK 8. DUBNA 2021 STRANA 27TRHY & EKONOMIKA

Martin Procházka

Společnost Vinograf provo-
zuje v  centru Prahy dva vinné 
bary. Doposud mohla čerpat od 
státu peníze na nájemné, brzy 
už to ale možné nebude. Pro-
gram Covid Nájemné totiž prá-
vě končí a nahradí jej, stejně ja-
ko i  další podpůrné programy, 
dva programy nové. 

V těch ale budou moci podni-
katelé čerpat podporu pouze 
v případě, že jim v 1. čtvrtletí ve 
srovnání se stejným obdobím 
roku 2019 nebo 2020 poklesl 
obrat o polovinu. A to Vinograf, 

který dosud čerpal také z  pro-
gramu Covid Gastro, nesplňuje.

„Program Covid Nájemné byl 
pro nás důležitou podporou. 
Oba naše vinné bary sídlí v cen-
tru Prahy, kde je nájem vysoký 
a je výraznou výdajovou polož-
kou. Proti roku 2019 evidujeme 
k dnešnímu dni ztrátu ve výši 45 
procent a  je jen otázkou času, 
jak dlouho budeme schopni tuto 
ztrátu dále fi nancovat,“ sdělila 
Právu výkonná ředitelka Vino-
grafu Kateřina Holnová.

Takový osud podle profesních 
organizací čeká mnoho fi rem, 
potrestány budou zejména ty, 

které se snažily přežít třeba pro-
dejem přes okénka nebo inter-
net. „Vstupní podmínka poklesu 
obratu o  50 procent znamená 
pro spoustu nájemců vylučovací 
kritérium,“ řekl Právu předseda 
Asociace nákupních center Jan 
Kubíček.

Podnikatelé:
Nerozumíme tomu

Dodal, že třeba restaurace, 
které prodávají přes okénko, ma-
jí náklady na obrat vyšší, neboť 
musí platit rozvážkovým služ-
bám až 30 procent obratu. „To 

jim pak mnoho nezbude, a ještě 
nic nedostanou. A  to vše za to, 
že se snaží uchovat provoz, za-
městnance a alespoň nějak uspo-
kojit potřebu lidí,“ doplnil.

„Nerozumíme tomu, proč tak 
úspěšný program, který pomohl 
zachránit naše odvětví před ka-
tastrofou, byl nyní vypuštěn 
a nahrazen,“ řekl Kubíček.

Kvůli konci programu Covid 
Nájemné podle Luboše Kastne-
ra z  Asociace malých a  střed-
ních podniků ČR mnoho podni-
katelů skončí. „Byl to zásadní 
program, který nám hodně po-
mohl. Nájem je po mzdách nej-

větším z  nákladů,“ řekl Právu 
Kastner. Doposud podle něho 
programy kryly podnikatelům 
asi dvě třetiny fi xních nákladů, 
teď to bude nejvýš polovina.

Podnikatelé si budou nově 
moci vybrat jeden z  programů 
Covid Nepokryté náklady a Co-
vid 2021. V  Covid Nepokryté 
náklady budou mít nárok na 
proplacení 60 procent nákladů, 
v Covid 2021 potom na 500 Kč 
na zaměstnance a den, nejméně 
ale 1500 Kč denně. Žádat bude 
možné u Covid 2021 od 12. dub-
na, u Covid Nepokryté náklady 
od 19. dubna.

Zavřený podnik už na peníze od státu nedosáhne

Bohumír Žídek, Novinky.cz

Zakladatel a výkonný ředitel 
amerického internetového ob-
chodu Amazone Jeff Bezos 
podpořil zvýšení korporátní 
daně v USA. Informoval o tom 
zpravodajský server BBC. Zvý-
šení daně z příjmů právnických 
osob z 21 na 28 procent prosa-
zuje vláda prezidenta Joea 
Bidena.

„Podporujeme snahu Bide-
novy administrativy prosadit 

odvážné investice do americké 
infrastruktury,“ uvedl Bezos 
v  prohlášení. „Podporujeme 
zvýšení korporátní daně,“ na-
psal dále.

Jak demokraté, tak republi-
káni v  minulosti podle něj 
dlouhodobě investice do infra-
struktury podporovali. Biden 
plánuje masivními investicemi 
do výstavby silnic, mostů, že-
leznic nebo sítě vysokorych-
lostního připojení k  internetu 
vytvořit miliony nových pra-

covních míst. Zároveň chce 
ekonomiku nasměrovat k větší-
mu využívání obnovitelných 
zdrojů energie v  rámci boje 
proti globální změně klimatu.

Bezos i  v  letošním roce  
obhájil první místo v žebříčku 
nejbohatších lidí planety maga-
zínu Forbes. Zhruba 95 procent 
jmění drží v akciích Amazonu. 
Již dříve oznámil, že letos 
opustí funkci výkonného ředi-
tele podniku, který založil 
v roce 1994. 

Šéf Amazonu podpořil zvýšení 
daní pro korporace v USA

Jihokorejská společnost LG 
uzavře k 31. červenci svou ztrá-
tovou divizi výroby mobilních 
telefonů. 

Firma k  tomu včera uvedla, 
že jde o velice konkurenční trh, 
a  proto se raději soustředí na 

perspektivnější výrobu kompo-
nentů do elektroaut či zařízení 
pro chytrou domácnost a umě-
lou inteligenci. 

LG byla ještě před osmi lety 
třetím největším prodejcem 
mobilů na světě.  (rei)

LG končí s mobily

Britská investiční společnost 
CVC Capital Partners předloži-
la návrh na převzetí japonského 
průmyslového konglomerátu 
Toshiba. Oznámil to ve středu 
šéf japonského podniku Nobua-
ki Kurumatani. Potvrdil tak dří-
vější informace médií, podle 
nichž by se hodnota transakce 
mohla pohybovat kolem 20 mi-
liard dolarů (438 miliard Kč).

Toshiba se v  posledních le-
tech potýkala s  několika skan-
dály, včetně falšování účetnictví 
a  rozsáhlých ztrát souvisejících 
s  americkou jadernou divizí. 

K  pokrytí ztrát musela prodat 
svou divizi pro výrobu čipů. 

Návrh CVC přichází několik 
týdnů poté, co akcionáři Toshiby 
schválili nezávislou prověrku 
podniku. Transakce by mohla 
manažery fi rmy před prověrkou 
ochránit. Případná dohoda by 
však vedla k  přezkumu japon-
ských regulátorů. Toshiba totiž 
patří mezi hrstku fi rem, které ve-
dle spotřební elektroniky či kli-
matizací dokáží vyrábět jaderné 
reaktory či baterie pro ponorky 
japonské armády. (ČTK)

Japonskou Toshibu chtějí 
převzít britští investoři

Firmy, živnosti i  domácnosti 
zvedly meziročně své vklady 
o  13 až 16 procent. V  únoru 
2021 kladné saldo fi remních 
vkladů proti čerpaným úvěrům 
stouplo z  lednových 88 miliard 
na 107,4 miliardy.

„Poprvé se tento převis obje-
vil loni v červenci. Předtím byly 
fi rmy vůči bankám dlužníky, 
a to po celou dobu od listopadu 
1989,“ uvedl analytik České 
bankovní asociace Miroslav Zá-
mečník.

Meziročně se pozice vůči 

bankám otočila o  132 miliard 
korun, což potvrzuje snahy vět-
šiny fi rem vytvářet fi nanční re-
zervy, omezovat výdaje a neza-
dlužovat se. Meziroční srovnání 
je zajímavé proto, že loňský 
únor byl posledním měsícem 
před vypuknutím epidemie. 

„Přestože banky meziročně 
zvýšily objem úvěrů poskytova-
ných domácnostem o sedm pro-
cent, především díky pokračují-
címu zájmu o hypotéky, úvěro-
vání fi rem v podstatě stagnuje,“ 
dodal Zámečník.  (gin)

Peněz na účtech Čechů
i fi rem výrazně přibylo

Martin Procházka

Maloobchodní tržby v únoru 
meziročně klesly o 5,8 procen-
ta, se započítáním prodejů aut 
potom o 4,9 procenta. Po očiš-
tění o  kalendářní vlivy klesl 
maloobchod o tři procenta.

Pokles zaznamenaly všechny 
typy kamenných obchodů, kte-
ré byly výrazně ovlivněny pro-
tiepidemickými opatřeními. 
Většina prodejen nepotravinář-
ského zboží nemohla prodávat 
vůbec nebo v  omezené míře. 
Dařilo se ale prodejům přes in-
ternet, které byly v meziročním 
srovnání o 42 procent vyšší.

„Kamenné prodejny se pře-
dělávají na výdejny zboží naku-
povaného po internetu. V  pří-
mém přenosu tak můžeme sle-
dovat radikální transformaci 
maloobchodního prodeje vyvo-
lanou pandemií koronaviru,“ 
sdělil Právu hlavní ekonom BH 
Securities Štěpán Křeček.

U oděvů a obuvi 
pokles o 69 procent

Mnozí obchodníci z  kamen-
ných prodejen, kteří dosud ne-
spustili e-shopy, podle něho 

balancují na hraně přežití. 
„O své zákazníky přišli a není 
jisté, že se k  nim po odeznění 
pandemie vrátí. Lidé si totiž 
zvykli nakupovat po internetu, 
kde mohou snadno porovnávat 
ceny,“ dodal.

Výrazně klesly tržby obcho-
dům s oděvy a obuví, a to o 69 
procent. Prodejci sportovních 
potřeb utržili o  36,5 procenta 
méně. Extrémně negativní zů-
stává podle analytika ČSOB 
Petra Dufka situace v  oblasti 
ubytování a stravování. 

„Ubytovací fi rmy přišly me-
ziročně o 80 procent tržeb, stra-
vovací o  téměř dvě třetiny,“ 
uvedl. Výpadek zimní sezóny 
je podle něho natolik citelný, že 
k návratu do dřívějšího normá-
lu budou fi rmy v  této oblasti 

potřebovat kromě konce lock-
downu rozhodně delší dobu než 
česká ekonomika, tedy více než 
dva roky.

Návrat k  běžnému režimu 

bude i podle ekonoma UniCre-
dit Bank Jiřího Poura zřejmě 
velmi pomalý. „Obchodníci 
i spotřebitelé proto s nadějí vy-
hlížejí co nejrychlejší distribuci 

vakcíny. V  probíhajícím loc-
kdownu zůstává podle našeho 
odhadu zabrzděno zhruba 12 
procent výkonu české ekono-
miky,“ dodal.

Na úroveň, jaká byla před 
pandemií, vrátí tržby kamen-
ným prodejcům podle hlavního 
ekonoma Trinity Bank Lukáše 
Kovandy jen předpokládaný 
růst kupní síly Čechů v  nad-
cházejících letech. Podíl offl ine 
tržeb na celkových tržbách ma-
loobchodu se však podle něj na 
úroveň před pandemií nevrátí 
zřejmě již nikdy. 

Přesun z tradičních obchodů, 
který trvá již řadu let, pande-
mie podle Dufka dále urychlu-
je. „Ani po tolika letech boomu 
se přitom nedá říct, že by virtu-
ální obchody dosáhly na hrani-
ce možností tuzemského trhu, 
ať už jde o šíři sortimentu, nebo 
o mapu pokrytí ČR,“ řekl. 

Kovanda předpokládá, že za 
letošní rok by tržby v maloob-
chodu měly růst o 1,5 procenta. 
„Zhruba od poloviny roku je 
bude pohánět otevření ekono-
miky, umožněné postupující 
vakcinací, a  nákupní boom, 
jenž se po otevření dostaví,“ 
uvedl Kovanda. Lidé by potom 
uskutečněním odkládaných ná-
kupů mohli utratit až 200 mili-
ard korun. „Tím se částečně, 
ačkoli ne zcela, zahojí i kamen-
ní prodejci,“ dodal. 

Tržby v obchodech klesly, na webu rostly

Lidé si zvykli 
nakupovat po 
internetu, kde mohou 
snadno porovnávat 
ceny

Štěpán Křeček, 
BH Securities

■  ČEZ předčasně 
splatí dluhopisy 

ČEZ hodlá předčasně splatit 
významnou část svých starých 
dluhů a  ušetřit tak na úrocích. 
Na transakci, v níž plánuje sku-
povat své dluhopisy v  eurech 
a v dolarech, by ČEZ měl vydat 
až 12 miliard korun, napsal web 
deníku E15. „V  době nízkých 
úrokových sazeb je pro nás vý-
hodnější předčasně dluhopisy 
splatit, než držet hotovost na zá-
porně úročených účtech a platit 
úrok z  těchto dluhopisů,“ řekl 
mluvčí ČEZ Roman Gazdík.

■  Veřejný rozpočet 
SRN ve schodku

Veřejný rozpočet Německa lo-
ni vykázal schodek 189,2 miliar-
dy eur (4,9 bilionu Kč), což je 
nejvíce od znovusjednocení ze-
mě před 30 lety. V defi citu skon-
čil kvůli pandemii poprvé od ro-
ku 2013, uvedl včera spolkový 
statistický úřad. Veřejné výdaje 
se loni zvýšily o 12,1 procenta na 
1,7 bilionu eur. Stát vybral na da-
ních 1,5 bilionu eur, což proti 
roku 2019 bylo o  3,5 procenta 
méně. (ČTK)
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Meziroční vývoj tržeb v maloobchodu
Kromě motoristického odvětví od února 2020 do února 2021

ve stálých cenách v procentech
Kurzívou tržby včetně motorových vozidel
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POSLEDNÍ LIMUZÍNA. Před 25 lety, 9. dubna 1996, představila jedna z nejstarších automo-
bilek světa Tatra svou novou limuzínu Tatra 700. Na trhu luxusních aut se však prosadit nedoká-
zala. Z výrobních linek sjelo jen pár desítek těchto vozů, a tak dnes mezi motoristickými nad-
šenci platí za cenný sběratelský kousek. S ukončením výroby modelu 700 v roce 1999 se záro-
veň uzavřela více než stoletá historie produkce osobních automobilů kopřivnické značky. 
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